令和４年 1月１４日

保護者の皆様

宇都宮市立星が丘中学校長 田中 芳浩

新型コロナウイルス感染症に係る生徒の出席停止などの対応について（お知らせ）

新春の候、保護者の皆様におかれましては、日ごろよりお子様の登校に際しての体調管理にご協力いただき
誠にありがとうございます。
さて、現在、新型コロナウイルス感染症の感染拡大が全国的に続いております。本校におきましても、感染

防止対策として以下のとおり対応いたしますので、保護者の皆様におかれましては、内容についてご承知おき
くださいますよう、お願い申し上げます。

記

１ お子様やご家族の状態による登校の判断について

２ 個人情報の保護について

新型コロナウイルス感染症については、感染対策を徹底しても感染リスクをゼロにできないことをご理解いた
だき、子ども達の健やかな学びの保障のためにも感染者や濃厚接触者、及びそのご家族の個人情報については、
特定されることがないよう各段の配慮をお願い致します。

NO 事由 出席停止期間等

１ 生徒が新型コロナウイルスに感染した場合 治癒するまで（保健所等に確認の上）

２
同居家族等が感染し、生徒が感染者の濃厚接触者に

特定された場合

保健所または病院の指示する期間（感染者との最
終接触日の翌日から起算して約２週間）が経過す
るまで自宅待機

３
保健所や医療機関からの指示に基づき、

生徒本人が新型コロナウイルス感染症検査を受ける場合
検査結果「陰性」が判明するまで、自宅待機

４
同居家族が、体調不良等のため新型コロナウイルス感染
症検査を受ける場合

お子様は、同居の家族の検査結果「陰性」が判明す
るまで自宅待機

５
部活動や習い事等で係る人が、体調不良等のため
新型コロナウイルス感染症検査を受ける場合

お子様は、部活動や習い事等で係る人の検査結果
「陰性」が判明するまで、自宅待機

６

生徒に発熱や咳等の風邪症状がみられる場合

症状が消失するまで

７

同居の家族に発熱や咳等の風邪症状がみられる場合

同居家族の症状が消失するまで

８

医療的ケアを必要とする生徒や基礎疾患のある生徒の中
で、主治医や学校医に登校すべきでないと判断された場
合

合理的理由があると校長が判断する場合は、出席
停止等となります。

９
生徒に発熱や咳等の風邪症状がみられないものの、

感染が心配で登校を見合わせる場合

同居家族に高齢者や基礎疾患がいるなどの事情が
あって、他に手段がない場合など、合理的な理由が
あると校長が判断する場合は出席停止等となりま
す。

１０ 新型コロナワクチンの接種を受ける場合 ワクチン接種日当日

１１ 新型コロナワクチン接種後の副反応が見られた場合 症状が緩和するまで

※上記の事由により、学校を休む場合は、欠席ではなく出席停止または出席停止等となります。（裏面参照）

※出席停止に該当するような場合は、不要不急の外出を避け、家庭内でお過ごしください。なお、新型コロナ
ウイルス感染症防止のため最善のご判断をよろしくお願いいたします。なお、NO．１～５の場合は、ただちに
星が丘中学校にご連絡（６２２－６５４２）ください。なお、夜間や土日など学校につながらないときは、宇
都宮市教育委員会（６３２－５１１５）にご連絡ください。

発熱、咳、風邪症状（のどの痛み、頭痛、だるい、鼻水 など）

発熱、咳、風邪症状（のどの痛み、頭痛、だるい、鼻水 など）

星が丘中における出席停止・出席停止等の取扱いについて

NO 事由 通知表上の記載

１ 生徒が新型コロナウイルスに感染した場合 出席停止（新型コロナウイルス感染症）

２
同居家族等が感染し、生徒が感染者の濃厚接触者に

特定された場合
出席停止（新型コロナウイルス感染症疑い）

３
保健所や医療機関からの指示に基づき、

生徒本人が新型コロナウイルス感染症検査を受ける場合
出席停止（新型コロナウイルス感染症疑い）

４
同居家族が、体調不良等のため新型コロナウイルス感

染症検査を受ける場合
出席停止等（新型コロナウイルス感染症に係る自宅休養）

５
部活動や習い事等で係る人が、体調不良等のため

新型コロナウイルス感染症検査を受ける場合
出席停止等（新型コロナウイルス感染症に係る自宅休養）

６

生徒に発熱や咳等の風邪症状がみられる場合

出席停止等（新型コロナウイルス感染症に係る自宅休養）

７

同居の家族に発熱や咳等の風邪症状がみられる場合

出席停止等（新型コロナウイルス感染症に係る自宅休養）

８

医療的ケアを必要とする生徒や基礎疾患のある生徒

の中で、主治医や学校医に登校すべきでないと判断さ

れた場合

出席停止等（新型コロナウイルス感染症に係る自宅休養）

９
生徒に発熱や咳等の風邪症状がみられないものの、

感染が心配で登校を見合わせる場合

出席停止等（新型コロナウイルス感染症に係る自宅休養）

１０ 新型コロナワクチンの接種を受ける場合 出席停止等（新型コロナワクチンの接種のため）

１１ 新型コロナワクチン接種後の副反応が見られた場合 出席停止等（新型コロナワクチンの接種による副反応のため）

発熱、咳、風邪症状（のどの痛み、頭痛、だるい、鼻水 など）

発熱、咳、風邪症状（のどの痛み、頭痛、だるい、鼻水 など）